
 

ISTITUTO COMPRENSIVO TORGIANO - BETTONA 
Via Pasquale Tiradossi, 13 – 06089 TORGIANO (Pg) 

C. M. PGIC84900Q - C.F. 94152360544 
      E-mail: pgic84900q@istruzione.it – pgic84900q@pec.istruzione.it 

 
 
 
 
 

 
 

Torgiano, 26/10/2022 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 

Oggetto: Determina a contrarre per procedere ad affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2.b. del D.Leg. 50/16 

per acquistare la fornitura di beni e servizi relativa all’attuazione del progetto da realizzarsi con i Fondi Strutturali 

Europei. Avviso pubblico n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo”. Fondi Strutturali Europei - Programma operativo nazionale “Per la Scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica”. 

 CIG: Z0D383310E 

CUP: J59J22000550006 

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al fondo europeo di sviluppo regionale, fondo sociale europeo, 

sul fondo di coesione, sul fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo 

sociale europeo, sul fondo di coesione e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 

abroga il regolamento (UE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e successive variazione nel DL 56/17 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture” che rappresenta l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il decreto interministeriale 129 del 28 agosto 2018, regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107;

mailto:pgic846008@istruzione.it
mailto:pgic846008@pec.istruzione.it
Protocollo 0011035/2022 del 26/10/2022



Segreteria Didattica: 075 9886003    Ufficio Personale: 075 9886004-5    Segreteria Amministrativa 075 9886006 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, 

relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di 

promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU), 

nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 Final del 12 agosto 2021, recante 

modifica della decisione di esecuzione C (2020) 8273 che approva per l’allocazione delle risorse 

derivanti dal React EU, l’inserimento di un nuovo obiettivo tematico (OT13) alla nomenclatura delle 

categorie di intervento per il FESR, denominato “Promuovere il superamento degli effetti della 

pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia”, all’interno del nuovo Asse V, denominato “Promuovere il superamento degli effetti 

della pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” (OT 13 Asse FESR REACT EU) e l’istituzione, altresì, dell’Asse VI, denominato 

“Assistenza Tecnica REACT EU”, nell’ambito del programma operativo “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del 

Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e 

dell’occupazione” in Italia CCI 2014IT05M2OP001; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), di cui al regolamento UE n. 2021/241 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 

VISTO  l’avviso pubblico n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo”. Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) - REACT EU; 

VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento - 

(Prot. AOOGABMI – 0035942 del 25/05/2022) relative all’Avviso prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 

dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l'educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - REACT EU; 

VISTA  la pubblicazione delle autorizzazioni del 02 Novembre 2021 del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola 2014-2020 – 

competenze e ambienti per l’apprendimento”, Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo 

specifico 13.1: “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” - “Azione 13.1.3 – 

13.1.3A-FESRPON-UM-2022-55“ Prot. AOOGABMI – 0035942 del 25/05/2022 “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR AOOGABMI – 0035942 del 25/05/2022di approvazione degli interventi 

a valere sull’avviso in oggetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio N. 27 DEL 04/10/2022 relativo al progetto in oggetto; 

VISTO  in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 

ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 

450 della legge 296/2006; 

VISTO  in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in 

deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) del decreto del 

Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129; 



Segreteria Didattica: 075 9886003    Ufficio Personale: 075 9886004-5    Segreteria Amministrativa 075 9886006 

 

 

EFFETTUATA una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si intende acquisire, 

da cui emerge che non esistono Convenzioni CONSIP attive che soddisfano le esigenze scolastiche; 

VALUTATO che il preventivo di spesa n.10787 del 17/10/2022 della Società Fratelli Buini Legnami S.r.l. Via dei 

Fornaciai n. 8 Santa Maria degli Angeli 06081 Assisi P.IVA 00228710547 relativo all’acquisto di una 

Casetta in Legno per il riponimento di attrezzi vari da giardinaggio denominata BlockHouse da collocare 

nelle pertinenze del plesso di scuola Primaria di Passaggio di Bettona, è congruo e adeguato a 

soddisfare le esigenze di questa istituzione scolastica; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 
 

DETERMINA 

 

• l’affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2.b del D. Lgs. 50/16 relativo al progetto Avviso Pubblico “Azione 

13.1.3 – 13.1.3A-FESRPON-UM-2022-55” Prot. AOOGABMI - 0035942 del 25/05/2022 “Edugreen: laboratori 

di sostenibilità per il primo ciclo”. Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - 

REACT EU, all’operatore economico Fratelli Buini Legnami S.r.l. Via dei Fornaciai n. 8 Zona Industriale Santa 

Maria degli Angeli 06081 Assisi (Perugia) P.IVA 00228710547 come da preventivo n. 10787/2022 del 

17/10/2022 e di approvare, per i motivi in premessa esposti, la spesa di € 1.882,00 compresa iva, per 

l’acquisto della Casetta in Legno denominata BlockHouse; 

 

• di dare atto che l’aggiudicatario si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

L.13/08/2010, n. 136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto con individuazione del “conto dedicato” su cui 

utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 

ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA 

ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 

elettroniche debitamente controllate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

• di dare atto che è stata accertata, da parte del DSGA, la compatibilità della spesa, derivante dall’adozione 

del presente atto, con i relativi stanziamenti del PA 2022; 

 

• di procedere ad effettuare i controlli derivanti dall’applicazione dell’art. 80 e 83 del codice degli Appalti; 

di garantire la pubblicazione della copia della presente determinazione dirigenziale: sul sito web 

dell’Istituto, link Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti. 

 

• Ai sensi l’art.  31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominata Responsabile del 

Procedimento la Dirigente Scolastica Prof.ssa Silvia Mazzoni. 

 

                

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                               (Dott.ssa Silvia Mazzoni)  
                                                                                                                                       Firmato digitalmente 

 


		2022-10-26T13:06:41+0200




